



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17092020-221793
CG-DL-E-17092020-221793

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 246]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 17, 2020/भाद्र 26, 1942

No. 246]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 17, 2020/BHADRA 26, 1942

संचार मंत्रालय

(डाक विभाग)

(पी.एल.आई. निदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 सितम्बर, 2020

सं. 25-5/2020-एल.आई.—राष्ट्रपति, भारत के राजपत्र संख्या 85 (भाग-I, खंड-1, असाधारण) में 28 अप्रैल, 2011 को प्रकाशित "डाक घर जीवन बीमा नियमावली, 2011" के नियम 39 में पुनः निम्नलिखित संशोधन करते हैं :

39. (के स्थान पर) डाकघर बीमा निधि/ग्रामीण डाकघर बीमा निधि के लाभ में शामिल व्यक्ति द्वारा गलत सूचना दिए जाने अथवा तथ्यपरक सूचना छिपाने पर पोस्टमास्टर जनरल/डिवीजन प्रमुख के विवेक पर उस व्यक्ति के साथ की गई संविदा का शून्यकरण कर दिया जाएगा और उसके द्वारा दिये गये सभी भुगतानों को जब्त कर लिया जाएगा ।

39. (पढ़ें) डाकघर जीवन बीमा निधि/ग्रामीण डाकघर जीवन बीमा निधि के लाभ में शामिल व्यक्ति द्वारा गलत सूचना दिए जाने अथवा तथ्यपरक सूचना छिपाने पर अनुमोदन प्राधिकारी के विवेक के आधार पर उस व्यक्ति के साथ किए गए अनुबंध को अमान्य कर दिया जाएगा और सम्बंधित बीमा पॉलिसी में दिये गये सभी भुगतानों को जब्त कर लिया जाएगा, यदि बीमा पॉलिसी, स्वीकृति की तिथि अथवा रिवाइवल की तिथि, जो भी बाद में हो, से 3 (तीन) वर्ष के भीतर दावा बन जाती है ।

मंजू कुमार, मुख्य महाप्रबंधक (डाक जीवन बीमा)

(अतिरिक्त सचिव के समकक्ष)

MINISTRY OF COMMUNICATIONS**(Department of Posts)****(DIRECTORATE OF PLI)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th September, 2020

No. 25-5/2020-LI.—The President is pleased to make the further following amendments to Rule 39 of “Post Office Life Insurance Rules-2011” published on 28th April 2011 in the Gazette of India No. 85 (Part-I Section-1 Extraordinary):

39 (For) : “Wrong information furnished by a person or suppression of factual information by a person admitted to the benefits of the Post Office Life Insurance Fund/Rural Post Office Life Insurance Fund will, at the discretion of the Postmaster General, render voidable the contract concluded with that person and lead to forfeiture of all payment made by him.”

39 (READ) : “Wrong information furnished by a person or suppression of factual information by a person admitted to the benefits of the Post Office Life Insurance Fund/Rural Post Office Life Insurance Fund will, at the discretion of the Approving Authority, render voidable the contract concluded with that person and lead to forfeiture of all payment made in the respective insurance policy, if the insurance policy becomes claim before completion of 3 (three) years from the date of acceptance of policy or revival of policy whichever is later”

MANJU KUMAR, Chief General Manager (PLI)

(Equivalent to Addl. Secy.)